
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI MENSA SCOLASTICA PER L’ANNO SC. 2014/2015.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Considerato che si rende necessario garantire il servizio di mensa scolastica per l’anno 
scolastico 2014/2015 a supporto delle attività didattiche della scuola primaria dei plessi 
scolastici di Busseto e di Roncole Verdi; 

Preso atto che il contratto di fornitura del servizio refezione stipulato con la Ditta CAMST 
srl di Villanova di Castenaso (BO) è scaduto al termine del passato anno scolastico;

Dato atto che la gestione diretta comporterebbe per l’Amministrazione oneri difficilmente 
sostenibili  quali  quelli  derivanti  dalla  fornitura  di  arredi  ed  attrezzature  idonei  alla 
preparazione dei pasti oltre che dall’assunzione di nuove figure professionali;

Considerato  infatti  che  entrambi  i  plessi  scolastici  non  sono  dotati  di  ambienti  ed 
attrezzature idonee alla preparazione dei pasti in loco e che pertanto si rende necessario 
acquisire  pasti  preparati  e  confezionati  da apposito  centro cottura  e veicolati  ai  plessi  
scolastici con adeguati mezzi di trasporto;

Annotato che il  centro cottura deve essere autorizzato al  confezionamento di  pasti  da 
asporto  e  ubicato  entro  un  raggio  di  Km.  50  dalla  sede  dell’Istituto  Comprensivo  di 
Busseto,  distanza  che  consente  di  non  compromettere  la  qualità  di  pasti  pur  se 
adeguatamente trasportati;

Considerato che il servizio deve essere espletato con le seguenti modalità:
 Servizio A) Plesso di Busseto - il pasto viene preparato presso la cucina centralizzata 

di una ditta specializzata nel settore e veicolato alla scuola in legame refrigerato con 
conseguente  rigenerazione  in  loco  mediante  apposito  forno  fornito  dalla  ditta, 
porzionato  e  somministrato  da  personale  della  medesima  impresa.  Lo  stesso 
personale provvede anche alla pulizia e alla sanificazione dei locali, degli arredi e delle 
stoviglie utilizzati;

 Servizio  B)  Plesso  di  Roncole  Verdi  -  il  pasto  viene  preparato  presso  la  cucina 
centralizzata di  una ditta specializzata nel settore e veicolato alla scuola in legame 
fresco -  caldo,  porzionato e somministrato  da personale della  medesima ditta.  Lo 
stesso personale provvede anche alla pulizia e alla sanificazione dei locali, degli arredi 
e delle stoviglie utilizzati;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
6 

de
l 0

8/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

Annotato che, sulla base dei pasti consumati durante l’anno scolastico 2013/2014 nonché 
in relazione all’utenza prevista per il prossimo anno scolastico, il fabbisogno per l’anno sc. 
2014/2015 può essere quantificato come segue:
Servizio A) Plesso di Busseto – pasti stimati n. 7.800
Servizio B) Plesso di Roncole Verdi – pasti stimati n. 1.600 

Atteso che:
- il servizio di cui trattasi rientra nei servizi di ristorazione di cui all’allegato II B al D. 

Lgs. 163/2006 (Codice dei contratti);
- ai sensi di quanto dispone l’art. 20 del D. Lgs. 163/2006 per l’aggiudicazione di detti 

servizi si applicano unicamente le disposizioni di cui all’art. 68 e 65 del Codice;
- ai sensi di quanto dispone l’art. 27 del D.Lgs 163/2006 “l’affidamento deve essere 

preceduto da invito ad almeno cinque concorrenti, se compatibile con l’oggetto del 
contratto”;

Ritenuto  pertanto  di  avviare  le  procedure  per  l’affidamento  del  servizio  per  l’anno  sc. 
2014/2015, mediante procedura negoziata, previa gara informale tra ditte specializzate nel 
settore  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  in  base  ai 
parametri congiunti della qualità e del prezzo;

Effettuata un’indagine di mercato sulla presenza nel territorio di centri cottura gestiti da 
ditte specializzate nel settore della ristorazione scolastica e ritenuto pertanto di individuare 
le ditte di cui all’elenco in atti alla presente determinazione;

Ritenuto  indi  di  approvare  la  lettera  invito  e  il  capitolato  in  atti  alla  presente 
determinazione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.; 
       Vista la delibera C.C. n° 20 del 29/5/2014 avente all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2014 e relativi allegati;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 13 giugno 2014  con la quale si 
approvava il Piano Esecutivo di Gestione 2014;

Visto il Decreto Sindacale 13/2014 con il quale sono state conferite le funzioni di cui  
all'art. 109.2 del D.Lgs 267/2000 e s.m.;

Considerato che  la  presente  determinazione  dispiega  la  propria  efficacia  ai  sensi 
dell'art.  151.4  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.  dal  momento  dell'apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Considerato che il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;        

D E T E R M I N A

- di  avviare  il  procedimento per  l’affidamento  del  servizio  di  refezione scolastica per 
l’anno scolastico 2014/2015, mediante procedura negoziata, previa gara informale tra 
ditte  specializzate  nel  settore  secondo  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
6 

de
l 0

8/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- di approvare la lettera invito, il capitolato e l’elenco delle Ditte specializzate nel settore 
da invitare, in atti alla presente determinazione;

- di  precisare  che  si  provvederà  ad  impegnare  la  spesa  ai  competenti  interventi  di 
bilancio con successivo atto di aggiudicazione;

-  di  attestare, ai  sensi  dell’articolo  147-bis  del  T.U.E.L.,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

- di pubblicare  il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile 
delle  determinazioni,  quale  allegato  ad  apposita  determinazione  di  presa  d’atto  del 
Segretario Comunale, nonché nella sezione Amministrazione trasparente del sito web 
istituzionale;

RENDE NOTO

- che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa R. Curtarelli, Istruttore direttivo;
- che il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento di apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Curtarelli / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
6 

de
l 0

8/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 286           DEL 17/07/2014 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI MENSA SCOLASTICA PER L’ANNO SC. 2014/2015. 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

     

 
 
 
Busseto, lì  17/07/2014  Il Segretario Comunale 
  Laura Ravecchi / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

28
6 

de
l 0

8/
07

/2
01

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

R
O

B
E

R
T

A
 C

U
R

T
A

R
E

L
L

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

17
/0

7/
20

14
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
L

' a
dd

et
to

 S
te

fa
ni

a 
M

ac
ch

id
an

i


